[bookmark: _GoBack]民政部办公厅关于推广使用全国志愿服务信息系统的通知
　　各省、自治区、直辖市民政厅（局），新疆生产建设兵团民政局：
　　全国志愿服务信息系统（www.chinavolunteer.cn）已于近日正式上线运行。为做好全国志愿服务信息系统的推广使用工作，现就有关事项通知如下：
　　一、充分认识推广使用全国志愿服务信息系统的重要意义
　　全国志愿服务信息系统是民政部运用信息技术发展应用新理念，整合优化志愿服务开展和管理流程，充分吸收借鉴已有志愿服务信息系统经验，开发建设的新一代志愿服务信息系统。系统涵盖PC端、移动端等主流互联网应用载体，支持各地各领域分平台的独立域名与个性化页面，提供与符合《志愿服务信息系统基本规范》的其他系统对接交换数据接口，为志愿者、志愿服务组织、志愿服务管理部门提供实名注册登记、活动搜索报名、人员招募录用、服务时间记录、证明查询打印、数据统计分析等志愿服务全流程、信息化管理服务。该平台的建成和应用，是落实中央关于志愿服务制度化和信息化建设有关部署要求的重要举措，是顺应“互联网+”和大数据发展趋势的客观需要，也是志愿服务事业健康持续深入发展的内在要求。各级民政部门要从推进志愿服务制度化、建立中国特色志愿服务体系的高度，充分认识推广使用全国志愿服务信息系统的重要性、必要性，将系统作为发展壮大志愿者队伍、实现《国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》提出的注册志愿者人数占居民人口比例达13%的重要技术支撑；作为规范发展志愿服务组织、整合服务资源、提升服务水平的有效渠道；作为推动实现全国志愿服务数据信息互联互通、统一汇集、共享应用的基础载体；作为优化志愿服务管理方式、提高决策科学化水平的重要手段，扎实做好全国志愿服务信息系统的推广使用工作。
　　二、着力推进全国志愿服务信息系统广泛使用
　　（一）在民政领域带头使用。民政领域是志愿服务的重要阵地，民政对象是志愿服务的重要对象。各级民政部门要牢固树立责任意识，带头在广大城乡社区、民政事业单位和社会组织中推广使用全国志愿服务信息系统。充分发挥社区综合服务设施、社区志愿服务站点的作用，推动全国志愿服务信息系统在城乡社区落地应用，进一步提高社区志愿服务的经常性、便利性和针对性。充分动员各类民政事业单位和依法登记的社会组织，鼓励引导他们通过全国志愿服务信息系统招募使用志愿者、管理志愿服务项目、开展志愿服务记录与证明等工作，确保系统在民政领域内率先用起来，为其他领域应用全国志愿服务信息系统开展志愿服务工作作出示范。
　　（二）积极推动其他领域使用。志愿服务领域宽、渠道广，各有关部门都在结合自身职责推进，各级民政部门要积极主动作为，协调推动其他部门使用全国志愿服务信息系统，并加大志愿服务信息资源开发利用和跨部门、跨地区、跨层级、跨系统共享应用。省级民政部门要主动与文明办、团委和其他有关部门进行沟通协商，通过联合发文推广使用系统、联合举办系统使用培训班等多种方式，推动当地各领域统一使用全国志愿服务信息系统的局面。
　　（三）加大系统的社会使用。全国志愿服务信息系统是面向社会公众直接提供服务的系统，为公众参与志愿服务提供了便捷信息平台。各级民政部门要重视系统的社会使用，广泛号召有志愿服务意愿的爱心人士在系统中注册为志愿者，报名参加志愿服务活动；积极引导广大志愿服务组织依托系统进行志愿者招募注册、开展志愿服务项目活动，通过全国志愿服务信息系统实现志愿服务供需对接，不断扩大系统使用的社会覆盖面。
　　三、加强对全国志愿服务信息系统推广使用工作的组织领导
　　（一）明确工作职责。各地民政部门要高度重视，结合本地实际制定系统推广使用工作方案，明确推广使用系统的工作目标，强化工作责任，选派责任心强、了解志愿服务、熟悉计算机操作的人员负责法人志愿服务组织审核、信息发布、统计分析等系统管理工作。各级民政部门要加强内部联动，形成上下协同、层层推进的工作局面，确保系统推广使用的各项要求落到实处。要建立畅通有效的部门协作机制，积极主动争取文明办、教育、卫生、文化等有关部门和工会、共青团、妇联等有关人民团体、群众团体对使用推广全国志愿服务信息系统的支持配合，形成强大的工作合力。
　　（二）加大培训宣传。各地民政部门要结合实际及时组织全国志愿服务信息系统应用培训，建立常态化培训机制，以有关部门志愿服务工作负责人、各级系统管理员、志愿服务组织负责人、社区工作人员、志愿者骨干为重点，实现系统培训各层级、各条线全覆盖。要积极宣传介绍全国志愿服务信息系统，依托运用包括广播、电视、网站、微信等线上平台和社区信息公开栏、楼宇信息栏、公益广告牌等线下平台在内的各类宣传载体，全方位、广覆盖宣传推广全国志愿服务信息系统。
　　（三）强化激励保障。试运行期间，一些地方民政部门采取了联合文明办等有关部门出台联合推广系统的文件、将系统推广使用情况纳入工作考核指标等好的经验做法，形成了系统推广的良好开局。各地民政部门要在借鉴用好这些方法的同时，进一步拓宽思路，可采取将使用全国志愿服务信息系统的情况纳入社会组织年报内容予以公示、把志愿服务组织使用全国志愿服务信息系统的情况作为政府购买志愿服务运营管理的参考因素、以全国志愿服务信息系统数据为依据建立完善志愿者评价与激励回馈制度等方式，进一步激发各方面使用全国志愿服务信息系统开展志愿服务工作的积极性和主动性。
　　各地推广使用系统的情况请于2017年10月底前报送民政部社会组织管理局（社会组织执法监察局、社会工作司）。
　　民政部办公厅
　　2017年8月22日